市委宣传部对市政协十一届二次会议
第168号提案的协办意见

市教育局：
魏慈群委员在市政协十一届二次会议大会期间提出的《关于加强网络治理促进青少年健康成长的建议》（第168号）提案收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
慈溪市委网信办高度重视青少年健康成长工作，加强网络治理，打造“党建引领”+“多元共治”模式汇聚网络治理合力。
一、以党建工作为引领，夯实思想武装凝共识
扎深党建之“根”，坚持以互联网党建为引领，推动慈溪市网信事业高质量发展。成立慈溪市互联网行业联合党委，覆盖全市11家网络组织、8家重点互联网企业，培育打造“小红船”先锋e站党建品牌，形成营造清朗网络空间的强大合力。组织会员代表、市重点微信公众平台负责人开展习近平总书记系列重要讲话精神学习座谈会、党历次全会精神传达会、座谈会、宣讲会以及网络方面的法律法规学习会100余场次。成立慈溪市互联网行业团工委，以党建带动团建，最大限度地团结和凝聚互联网行业青年。
2、 以志愿服务为载体，激发行业活力促发展
[bookmark: _GoBack]　　积极培育壮大网络公益力量，打造全省首个网络道德空间平台，启用量化积分评价体系，丰富网上道德实践。2022年通过平台开展网络志愿活动32次，发布同心圆指数榜、正能量指数榜12期，累计发布线上线下活动2000余次，网民参与正能量上报50000多条，举报256条低俗违规的网络内容被处置。成立全省首家网络志愿服务联盟，吸纳1505名专业网络志愿者成为自身源动力，向全网提供政策传递、技术解答、网络辟谣、民生互动等八大类别志愿服务。举行网络公益事业爱心企业（组织）授牌仪式，先后累计11家企业（组织）成为我市网络公益事业爱心企业（组织）。连续11年组织开展“千名网友献爱心，百名网友送清凉”等网络公益活动，与四川凉山布拖县拉果乡浪珠小学开展慈“拖”希望青少年关爱保护项目，在脱贫攻坚、公益助学等方面展现行业担当。自慈网联成立以来共开展各类志愿活动110场次，参与网民超万人，辐射网民80万余人次。
三、以宣传教育为抓手，培育网络素养筑清朗
　　发挥市互联网发展网络媒体会员单位较多的优势，组建45人的“小红船”绿色网络文明宣讲团，常态化开展“绿色网络文明五进”“网络安全宣传周”等宣教活动60余场次，青少年网民受众超过6万人次。建立“网络生态运营官”机制，引导网络意见领袖积极构建良好的互联网法治生态，与20家网络社会组织、自媒体签订《慈溪市微信公众平台自律公约》等公约。以微信公众平台分会、网络民间智库等组织形式，将86家（名）网络平台、网络大V纳入引导传播体系，与官方声音形成内外联动、横向互动。组建“暖新闻传播团”，挖掘传播的“妈妈和骗子通话，耿直boy直接报警止损”“九旬抗战老兵讲故事小学生落泪”等好故事成为全网传播热点，引发人民日报、新华社等新媒体客户端密集报道。强化互联网法治宣传教育，开设“普法课堂”“普法展厅”“法治直播间”等六大功能区块。自中心普法区块建成以来共开展现场网络普法活动21次，接待青少年等各类群体2600余人。
特此致函

                                中共慈溪市委宣传部
2023年4月26 日

（联系人：胡孟才，联系电话：89590716 )